ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra psychologie

TERAPEUTICKÉ PŘÍSTUPY K ADHD

V JEDNOTLIVÝCH VÝVOJOVÝCH

STÁDIÍCH

Diplomová práce

Bc. Martina Tomášková

Učitelství pro střední školy – český jazyk a psychologie
(2012 - 2014)

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šámalová

Plzeň, duben 2014

Prohlašuji, že jsem předloženou závěrečnou práci vypracovala samostatně s použitím

zdrojů informací a literárních pramenů, které uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Plzni dne 14.4.2014

………..………………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Kateřině Šámalové za odborné vedení a cenné

připomínky v průběhu konzultací, které mi umožnily vypracování této diplomové práce.

Dále chci poděkovat všem, kteří mi poskytli své vlastní zkušenosti a informace související

s popsanou problematikou. V neposlední řadě děkuji své rodině a partnerovi za podporu při

psaní práce.

Obsah
Úvod ...................................................................................................................................... - 7 -

1 Charakteristika daných vývojových období .............................................................. - 8 -

1.1 Prenatální období ............................................................................................... - 8 -

1.2 Novorozenecké období ...................................................................................... - 9 -

1.3 Kojenecké období ............................................................................................ - 10 -

1.3.1 Motorika a řeč ........................................................................................... - 10 -

1.3.2 Kognitivní vývoj ....................................................................................... - 10 -

1.3.3 Socializace ................................................................................................ - 11 -

1.4 Batolecí období ................................................................................................ - 12 -

1.4.1 Motorika a řeč ........................................................................................... - 12 -

1.4.2 Kognitivní vývoj ....................................................................................... - 13 -

1.4.3 Emoce a socializace .................................................................................. - 13 -

1.5 Předškolní období ............................................................................................ - 14 -

1.5.1 Motorika a řeč ........................................................................................... - 14 -

1.5.2 Kognitivní vývoj ....................................................................................... - 15 -

1.5.3 Emoce a socializace .................................................................................. - 16 -

1.5.4 Hra a kresba .............................................................................................. - 17 -

1.6 Mladší školní věk ............................................................................................. - 19 -

1.6.1 Motorika a řeč ........................................................................................... - 19 -

1.6.2 Kognitivní vývoj ....................................................................................... - 20 -

1.6.3 Emoce a socializace .................................................................................. - 21 -

1.7 Pubescence ....................................................................................................... - 22 -

1.7.1 Tělesný vývoj a procesy zrání .................................................................. - 23 -

1.7.2 Kognitivní vývoj ....................................................................................... - 24 -

1.7.3 Emoce a socializace .................................................................................. - 25 -

1.8 Adolescence ..................................................................................................... - 26 -

1.8.1 Fyzický vývoj a motorika ......................................................................... - 27 -

1.8.2 Kognitivní procesy ................................................................................... - 28 -

1.8.3 Emoce a socializace .................................................................................. - 28 -

1.9 Raná dospělost ................................................................................................. - 29 -

2 Vymezení pojmu ADHD. Vývoj užívané terminologie ........................................... - 31 -

2.1 ADHD .............................................................................................................. - 31 -

2.2 Terminologie (tehdy a dnes) ............................................................................ - 32 -

3 Základní symptomy ADHD ....................................................................................... - 34 -

3.1 Porucha pozornosti .......................................................................................... - 34 -

3.2 Hyperaktivita ................................................................................................... - 35 -

3.3 Impulzivita ....................................................................................................... - 36 -

3.4 Přidružené poruchy .......................................................................................... - 36 -

3.4.1 Percepčně motorické poruchy .................................................................. - 36 -

3.4.2 Poruchy kognitivních procesů .................................................................. - 37 -

3.4.3 Emoční poruchy, poruchy chování ........................................................... - 39 -

3.4.4 Specifické poruchy učení (SPU)............................................................... - 40 -

4 Specifické projevy ADHD v jednotlivých vývojových stádiích .............................. - 41 -

4.1 Děti od narození do 3 let .................................................................................. - 41 -

4.2 Děti předškolního věku .................................................................................... - 42 -

4.3 Mladší školní věk ............................................................................................. - 42 -

4.4 Dospívání a raná dospělost .............................................................................. - 43 -

5 Etiologie ADHD .......................................................................................................... - 45 -

5.1 Neurobiologické hledisko ................................................................................ - 46 -

5.2 Neurochemické hledisko .................................................................................. - 47 -

6 Diagnostika ADHD ..................................................................................................... - 48 -

7 Legislativa a vzdělávání dětí s ADHD. Individuální vzdělávací program. ........... - 52 -

8 Základní terapeutické přístupy k jedincům s projevy ADHD ............................... - 54 -

8.1 Pedagogický a výchovný přístup k jedincům s projevy ADHD ...................... - 56 -

8.2 Medicínský (farmakologický) přístup ............................................................. - 59 -

8.3 Psychologický přístup a možnosti terapie ....................................................... - 62 -

8.3.1 Kognitivně – behaviorální terapie ............................................................ - 62 -

8.3.2 Relaxační techniky ................................................................................... - 65 -

9 Úvodní vymezení praktické části .............................................................................. - 74 -

9.1 Výchozí předpoklady ....................................................................................... - 74 -

9.2 Charakteristika respondentů ............................................................................ - 75 -

9.3 Použité metody ................................................................................................ - 75 -

10 Případové studie ......................................................................................................... - 77 -

10.1 Kauzuistika chlapce L. ..................................................................................... - 77 -

10.2 Kauzuistika chlapce H. .................................................................................... - 80 -

10.3 Kauzuistika chlapce T. ..................................................................................... - 85 -

10.4 Kauzuistika chlapce F. ..................................................................................... - 88 -

10.5 Kauzuistika chlapce M. .................................................................................... - 91 -

Závěr ................................................................................................................................... - 94 -

Resumé ................................................................................................................................ - 96 -

Použitá literatura ............................................................................................................... - 98 -

Přílohy .............................................................................................................................. - 100 -

- 7 -

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá Terapeutickými přístupy k syndromu ADHD

v jednotlivých vývojových obdobích. Práce si však neklade za cíl postihnout veškeré

možnosti terapie. Vzhledem k oborovému zaměření autorky se podrobněji věnuje zejména

dvěma hlavním pilířům možné léčby, jedná se o pedagogicko-psychologické působení na

jedince s projevy ADHD. Pro úplnost jsou terapeutické přístupy doplněny farmakoterapií,

která je samozřejmě více záležitostí samotné medicíny a psychiatrie.

V první části jsou podrobněji naznačena jednotlivá stádia ontogeneze z pohledu

vývojové psychologie. Autorka práce se opět zaměřila pouze na určitá období, která jsou

důležitá a zajímavá z pohledu pozorování a zkoumání symptomů ADHD. Podrobněji se

věnuje celému integračnímu období, dále pak pouze okrajově dospělosti a to zejména rané.

Další fáze vývoje již nejsou obsažena, vzhledem k postupnému stírání a mizení

jednotlivých příznaků hyperkinetického syndromu.

Další kapitoly pojednávají o vymezení samotného pojmu ADHD, terminologii,

etiologii, diagnostice a okrajově také o legislativních úpravách a školním hledisku

vzdělávání žáků s projevy ADHD. Podrobněji se práce zaměřuje na zachycení nejprve

základních symptomů (hyperaktivita, impulzivita, poruchy pozornosti a přidružené

poruchy), které se obecně v různé míře a intenzitě mohou vyskytovat prakticky v každém

životním stádiu. Poté se práce věnuje symptomatice z pohledu daných vývojových období,

kde je právě zohledněno zejména ontogenetické hledisko.

Praktická část práce se skládá z jednotlivých případových studií. Kauzuistiky se

týkají jedinců, kteří pokrývají celé spektrum rozebíraných vývojových period. Cílem je

zaměřit se na posuny v možných terapiích v závislosti na věku, ale také můžeme sledovat

vývoj jednotlivých projevů ADHD z individuálního pohledu.

Na úvod bych ještě ráda uvedla, že jsem se problematice ADHD věnovala již

v bakalářském studiu, a proto jsem se rozhodla tuto tematiku popsat hlouběji a ze širšího

úhlu pohledu. Zaměřuji se na možnosti a využití terapie také z toho důvodu, že se mnoho

publikací tomuto problému věnuje spíše okrajově. Cílem této diplomové práce je zachytit

alespoň základní přístupy k jedincům s projevy ADHD v daných vývojových obdobích,

což bude posléze ověřeno nebo vyvráceno v praktické části.

[…]


12. Často to vypadá, jako že neposlouchá, co se mu říká.

13. Často ztrácí věci, které jsou nezbytné pro školní práci či celkově pro různé důležité

činnosti, ať už doma, nebo ve škole (například hračky, tužky, knihy, domácí úkoly).

14. Často se zapojuje do fyzicky nebezpečných činností, aniž by bralo v úvahu možné

následky (přitom to nedělá kvůli tomu, že by vyhledávalo nebezpečí pro

nebezpečí), například vbíhá do vozovky, aniž by se předtím rozhlédlo.

B. Nemoc se začíná projevovat obvykle před sedmým rokem věku.

C. Nemoc nesplňuje kritéria vše zachvacující vývojové poruchy (pervasive developement

disorder).
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Příloha č. 2

Doporučovaná diagnostická kritéria poruchy pozornosti u dospělých

(Hallowell, Ratey, 2007)

A. Níže uvedené příznaky trvají. Je nutné, aby se u jedince vyskytlo přinejmenším 12 z nich.

1. Pocit, že jedinec nedosahuje takových výkonů, na něž má schopnosti a dovednosti,

že nedosahuje svých cílů.

2. Potíže s udržením pořádku a se systematičností.

3. Neschopnost dovést započaté aktivity do konce či problémy se zahajováním

činností.

4. Jedinec se současně věnuje několika aktivitám, ovšem má potíže s jejich

dokončením.

5. U jedince se projevuje tendence říci to, co má právě na mysli, aniž by předem

zvážil, zda je pro jeho poznámku vhodný okamžik či vhodná situace.

6. Jedinec často vyhledává silné podněty.

7. Jedinec nedokáže unést nudu.

8. Jedinec je často rozptýlený, má potíže s udržením pozornosti.

9. Jedinec bývá tvořivý, intuitivní, vysoce inteligentní.

10. Jedinec má problémy s dodržením zadaných pravidel.

11. Jedinec je netrpělivý, nízký práh frustrační tolerance.

12. Jedinec je impulzivní, a to slovně nebo chováním (utrácí peníze, často mění plány,

pouští se do nových aktivit). Jedinec je prchlivý.

13. Jedinec si obyčejně zbytečně a také bez ustání dělá s něčím starosti. Tento stav

střídá s netečností vůči skutečnému nebezpečí, případně mu nevěnuje pozornost.

14. Časté prožívání pocitů nejistoty.

15. Projevují se časté změny nálad, emoční labilita.

16. U jedince se projevuje tělesný a kognitivní neklid.

17. Jedinec mívá tendence k závislému chování.

18. Jedinec mívá trvalé potíže se sebeúctou.

19. Jedinec není schopen adekvátního sebepozorování.

20. V rodině se vyskytuje ADD, bipolární afektivní porucha, deprese, zneužívání

psychotropních látek či jiné poruchy dotýkající se kontroly impulzů a nálady.

B. Výskyt ADD v dětství. (Nemuselo jít o formální diagnostiku, příznaky vyšly najevo během

sestavení osobní anamnézy.)

C. Příznaky není možno vysvětlit jiným tělesným nebo psychiatrickým stavem.
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Příloha č. 3

Desatero k třídním schůzkám

(Jucovičová, Žáčková, 2010)

1. Vytvořit příjemné prostředí (zvolit netradiční posezení v kruhu, při čaji, relaxační

hudbě, aromatických svíčkách…).

2. Začít rozhovor životem třídy (společná akce, sportovní hry za účasti rodičů,…),

seznámit rodiče s úspěchy třídy jako celku, teprve pak přejít k běžným organizačním

věcem.

3. Při hodnocení třídy začínat pozitivy.

4. Vystříhat se označování tzv. kolektivní viny – takové výrazy odradí od spolupráce.

5. O jednotlivých dětech hovořit s rodiči vždy individuálně, zajistit, aby informace jim

poskytované neposlouchal nikdo jiný; rodiče jsou v rozhovoru partnery.

6. Při hodnocení jednotlivých dětí začínáme zdůrazněním pozitivní stránky dětí – pak

rodiče snáze přijmou i negativa.

7. Využít i alternativních forem rodičovských schůzek – např. společně s dětmi,

s promítnutím filmu z některé akce dětí, …

8. Dávat co největší prostor diskuzi, být spíše moderátorem či mediátorem, závěrem

se dohodnout na společných kompromisních řešeních.

9. Motivovat rodiče k účasti na další schůzce – dohodnout její program, zaznamenat

zajímavé náměty, přání.

10. Rodičovské schůzky doplnit a oživit výstavkou prací dětí, přednáškou na aktuální

témata, nabídkou zajímavých publikací či pomůcek.
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Příloha č. 4

Tabulka - shrnutí

Vývojové období
Terapeutické přístupy -

TEORIE

Terapeutické přístupy -

PRAXE

Od narození do 3 let ---- ----

Předškolní věk

Farmakoterapie

Pedagogické a výchovné

působení

Kognitivně – behaviorální

terapie

Základní relaxační techniky,

motorická cvičení na

jemnou i hrubou motoriku

Farmakoterapie

Pedagogické a výchovné

působení

Základní relaxační techniky,

motorická cvičení na

jemnou i hrubou motoriku

Mladší školní věk

Farmakoterapie

Pedagogické a výchovné

působení

Kognitivně – behaviorální

terapie

Relaxační techniky, jógová

cvičení, propracovanější

motorická cvičení

Pedagogické a výchovné

působení

Sportovní aktivity

Motorická cvičení

Dospívání (pubescence a

adolescence)

Farmakoterapie

Pedagogické a výchovné

působení

Kognitivně – behaviorální

terapie

Relaxační techniky, jóga

Pedagogické a výchovné

působení

Sebevýchova a

psychohygiena, prevence

stresu

Kolektivní sporty

Dospělost

Farmakoterapie

Kognitivně – behaviorální

terapie

Relaxační techniky

------