Práci předložil studentka: **Bc. Martina Tomášková**, Psychologie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: **Terapeutické přístupy k ADHD v jednotlivých vývojových stádiích**

Oponent: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Diplomová práce je pokračováním bakalářské práce na téma ADHD. Cílem práce je analýza nejdůležitějších způsobů práce s dětmi s ADHD s důrazem na postižení pedagogických, psychologických a medicínských terapeutických postupů. Kladem práce je snaha o postižení vývojových aspektů a změn u jedinců s poruchou, což se autorce podařilo jen částečně.

Diplomantka sumarizuje současné teoretické poznatky o této poruše, prezentuje moderní koncepce ADHD, zejména její projevy z hlediska věku. Kladně hodnotím podrobné zpracování některých kapitol, zejména kapitolu osmou pojednávající o terapii ADHD.

Přínosem práce je postižení symptomatologických aspektů poruchy a zdůraznění složitosti odhalení konkrétních příčin jejího vzniku. Práce řeší aktuální problematiku a je významným příspěvkem pro každého pedagoga.

2. OBSAHOVĚ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je rozsáhlá, zejména uvedením 1. tématického oddílu, který zbytečně podrobně pojednává o periodizaci vývoje. Rozsah diplomové práce je značný - 100 stran vlastního textu - doplněného o použitou literaturu a přílohy. Text práce tvoří osm tématických okruhů, v nichž jsou postiženy základní vědecké poznatky o ADHD.

Úroveň jednotlivých kapitol je rozmanitá, zejména 4. kapitola se jeví ve srovnání s ostatními kapitolami málo fundovaná. Jako málo logické se jeví uspořádání jednotlivých kapitol. První a čtvrtá kapitola mohly být více propojeny, či zpracovány v kontextu ADHD. Podnětná je kapitola osmá pojednávající o terapeutických přístupech k dětem s ADHD.

Kladně hodnotím obsažnost práce i její praktický význam. Praktická část obsahuje případové studie dětí s ADHD. Zvolené předpoklady- zejména první- mohl být jasněji vymezen. Kazuistiky jsou kvalitně zpracované, obsahují základní anamnestické údaje a postihují vývoj a prognózu jedinců s poruchou. Přesto mohl být okruh posuzovaných dětí širší vzhledem k záměru a vytyčeným předpokladům.

Kladně hodnotím snahu studentky stručně shrnout uvedené poznatky v závěru jednotlivých kapitol, zejména v teoretické části práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce mohla mít vhodnější strukturu, ale jinak splňuje formální požadavky. Je zpracována v disketové podobě a opatřena rezumé v českém i anglickém jazyce. Seznam literatury je dostatečný, postrádám uvedení vlastní bakalářské práce, ze které bylo čerpáno. Text práce je přehledný a srozumitelný.

Diplomová práce svědčí a snaze studentky sumarizovat hlavní poznatky o ADHD, rezervy jsou v postižení jejího vývoje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce se fundovaně věnuje podstatným aspektům ADHD se zaměřením na vývojové momenty. Postihuje nejčastější symptomy a specifika dětí s ADHD. Práce je přínosem pro odbornou i laickou veřejnost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

- 1) Proč postihuje ADHD častěji chlapeckou populaci?
- 2) Které jsou nejčastější problémy dospělých jedinců s ADHD?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

4/100

Novotná

Datum: 20.4.2014

Podpis: PhDr. L. Novotná